
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 112 del 27-06-2017

OGGETTO:
ATTUAZIONE DEL JOINT PAES "VALLO DI DIANO E TANAGRO". PROVVEDIMENTI.

L'anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di Giugno con inizio alle ore 13:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso:

che nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna "Energia Sostenibile per
l'Europa" (SEE) con l'obiettivo di promuovere una produzione ed un utilizzo più intelligenti
dell'energia per il raggiungimento degli obiettivi fissati dal Protocollo di Kyoto;

che l'Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento "Energia per un mondo che
cambia", impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020,
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo
delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico;

che il Ministero dell'Ambiente ha aderito alla campagna SEE e funge oggi dafocalpoint della
campagna a livello nazionale;

che il 29 gennaio 2008, nell'ambito della seconda edizione della Settimana europeadell'energia
sostenibile (EUSEW 2008), la Commissione Europea ha lanciato il Patto dei Sindaci
(CovenantofMayors), che impegna le città europee a predispone un Piano di Azione con l'obiettivo
di ridurre di oltre il 20 % le proprie emissioni di gas serra attraverso politiche e misure locali che
aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile, che migliorino l'efficienza energetica e attuino
programmi ad hoc sul risparmio energetico e l'uso razionale dell'energia;

Dato atto che con delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 27/09/2011, questo Comune ha aderito
al Patto dei Sindaci per la realizzazione di programmi comunali, progetti ed interventi rientranti
negli obiettivi significativi e specifici della campagna “Energie sostenibili per l’Europa”;

che l’Ente di Ambito Sele –consorzio obbligatorio per l’attuazione del servizio idrico integrato- è
stato riconosciuto dalla divisione Energia della Comunità Europea (giusta nota del 23.9.2011) quale
struttura di supporto a servizio degli enti locali aderenti al Patto dei Sindaci;

che l’Assemblea dell’Ente di Ambito Sele con delibera n.9 del 10.10.2011 ha fornito l’indicazione
ai sindaci di individuare nelle società in house, già operanti nel servizio idrico integrato, i soggetti a
cui affidare la redazione dei piani di azione per energia sostenibile (Paes) nell’ambito di ciascun
comune per le strutture ed edifici comunali e/o intercomunali;

che a tale riguardo è stata sottoscritta tra questo Comune e Consac gestioni idriche spa una
convenzione per l’esecuzione della progettazione dei Paes senza alcun onere a carico di questo
Ente;

che sono state eseguite dall’Ente di Ambito Sele e da Consac le attività propedeutiche e preliminari
alla redazione dei Paes consistenti nell’acquisizione di dati ed informazioni presso gli enti locali in
modo da fotografare lo stato attuale dei consumi energetici in ciascun Comune e individuare i
manufatti e le strutture da cui si producono le emissioni di Co2;

Preso atto che nell’Assemblea di Consac con delibera n.9 del 10.10.2011 è stata data altresì notizia
dell’avvenuta costituzione dell’Esco (Energy servici company) denominata Esco Cilento, Sele,
Diano srl, da parte dell’Ente di Ambito Sele quale socio unico e che quote della predetta società
saranno cedute alle società in house e ai Comuni;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n.195 del 12/12/2012 con la quale è stato stabilito di:



“ di prendere atto ed accettare la costituzione del gruppo di Comuni denominato “Vallo Di Diano e
Tanagro” costituito come in narrativa ed il cui capofila è il Comune di Sala Consilina;

di approvarle linee guida per la redazione dei Paes a corredo della proposta di deliberazione;

di effettuare la consultazione di cittadini singoli ed associati attraverso la pubblicazione e
divulgazione di apposito avviso al fine di raccogliere raccomandazioni, osservazioni ed indicazioni
da trasferire a Consac e all’Ato affinché se ne tenga conto nella redazione del Paes”.

Considerato che con delibera del Consiglio Comunale n. 7 in data 27.02.2013 questo Comune ha
approvato il Piano di Azione per l'Energia Sostenibile (PAES) predisposto dal Patto dei Sindaci con
la tipologia operativa territoriale comprensoriale del JOIN PAES Vallo di Diano e Tanagro insime
ai comuni di Atena Lucana, Auletta,Padula,Salvitelle ,San Pietro al Tanagrio,San Rufo ,Sassano e
Teggiano;

che con la sopra richiamata delibera è stata prevista l'adesione alla campagna “Energia per l’Europa
(SEE) che prevede la sensibilizzazione, comprensione dei responsabili delle decisioni, la diffusione
delle pratiche migliori, l’aumento della sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione
pubblica e lo stimolo dei capitali privati nelle tecnologie dell’energia sostenibile;

che con la medesima delibera il Sindaco è stato autorizzato a sottoscrivere il Patto dei Sindaci con
lo scopo, tra l’altro, di coinvolgere la comunità locale e ridurre nell’ambito locale l’emissione di
CO2 del 20% attraverso l’attuazione di uno specifico Piano di Azione

che il Piano di che trattasi è stato trasmesso alla Commissione europea e al Ministro dell’Ambiente;

che l'Ufficio Patto dei Sindaci ha comunicato l'avvenuta approvazione del suddetto Joint Paes;

Rilevato che il Comune intende oggi dare impulso all'attuazione del PAES attraverso la ESCO
Cilento Sele Diano srl, società in house, costituita da ASIS, CONSAC e SIIS e quindi
indirettamente controllata da questo comune;

Ritenuto che a tal fine è opportuno sottoscrivere idoneo protocollo di intesa tra la stessa ESCO,
CONSAC, l'ATO e il comune

P R O P O N E

1. approvare l’allegato protocollo di intesa, che costituisce parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione, finalizzato all'attuazione del Joint PAES Vallo di Diano e
Tanagro che vede il Comune di Sala Consilina capofila dando mandato al Sindaco per la
sottoscrizione dell'atto e per i provvedimenti conseguenti;

2. impegnare il Comune di Sala Consilina, in qualità di comune capofila del Joint
PaesVallo di Diano e Tanagro, a farsi portavoce di tale accordo con i restanti Comuni
affinché recepiscano l'allegato protocollo in apposito atto deliberativo, nonché a farsi
promotore nei confronti degli stessi soggetti del puntuale e tempestivo svolgimento delle
attività di propria competenza, necessarie al raggiungimento degli obiettivi;

3. ribadire che l'attività svolta dalla società ESCO Cilento Sele e Diano S.r.l. sarà
finanziata con capitali propri e recuperati a finanziamento delle opere attraverso
l'efficientamento delle infrastrutture ed autorizzando la stessa società ad attivarsi per
ricercare fonti di finanziamento sia in maniera singola sia in maniera singola e/o raggruppata
per gli altri comuni e/o Enti aderenti al Joint Paes;



4. di riservarsi la valutazione circa l'opportunità di aderire direttamente alla Esco Cilento
Sele e Diano S.r.l. già costituita, per la gestione delle proprie politiche energetiche
territoriali finalizzate allo sviluppo sostenibile in ambito urbano, rurale ed industriale.

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 18-05-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 28-06-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 28-06-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 28-06-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


